
5^Monte Bonifato                                                                                                

Alcamo 2/Luglio/1967                                                                                         
Percorso Km 4.500                                                                                                                                                                              

Prova di velocità in salita chiusa valevole per il Campionato Siciliano di Velocità 

Primato della gara : Ignazio Capuano 2’:40’’:20 realizzato nel 1966 

Tempo più veloce in gara 1967 : Clemente Ravetto 2’:44’’:20 

Iscritti 144 – Verificati 106 - Partiti 106 – Arrivati 96 - Classificati 89 – Ftm 7 – Squalificati 2 

********** 

La concomitanza con la Coppa Città di Monopoli valevole per il Trofeo della Montagne in programma per la stessa domenica in 

Puglia ha privato la quinta edizione della Alcamo-Monte Bonifato di numerosi specialisti del sud. Queste concomitanze oltre che 

danneggiare i piloti nuocciono soprattutto alle stesse manifestazioni. Per l'anno prossimo sarebbe necessario che i dirigenti delle 

sedi A.C. Sicilia provvedessero a riunirsi ed a stilare un vero e proprio calendario siciliano senza soluzioni di continuità e che nello 

stesso tempo permetta ai piloti di partecipare a gare oltre lo stretto. Tralasciando quest'aspetto veniamo alla 5^ edizione. 

Ravetto al volante della Ferrari Dino a iniezione ha conquistato la vittoria percorrendo i 4,500 km del percorso in 2'40"2 pari ad 

una media oraria di 98,660 km Un tempo senza dubbio di rilievo anche se superiore di 4" al primato della corsa stabilito nella 

precedente edizione da Ignazio Capuano con un Porsche Carrera, ma di rilievo considerando che i pilota della Brescia corse non 

era impegnato da alcun avversario e considerando la temperatura elevata che ha reso particolarmente viscido l’asfalto nei 

tornanti. Il successo di Ravetto è stato soprattutto favorito dal forzato forfait di Latteri che ancora una volta ha rotto il 

cambio durante lo svolgimento delle prove. La sua Ferrari Dino, decisamente nata sotto la cattiva stella era rientrata da qualche 

giorno da Modena dove i tecnici della casa di Maranello avevano sostituito il cambio dopo le noie lamentate nella recente Monte 

Pellegrino.  

Adesso la vettura verrà rispedita a Maranello, e nuovamente rimessa a posto in vista delle prossime competizioni alle quali 

parteciperà lo sconfortato pilota. Alle spalle di Ravetto, il vincitore della edizione del 1965, Alfio Gambero che con la sua Abarth 

1300 OT è stato distaccato di soli 15" e 4/10; giusto considerando il divario di potenza fra la rossa vettura di Maranello e la 

sport torinese. Ottimo terzo il sempre più promettente Stefano Alongi che ad onore del vero si è ottimamente comportato 

guidando per la prima volta la sua Alfa Romeo Giulia Tz. Un solo reclamo avanzato da un concorrente della classe 500 ha 

caratterizzato il dopo-corsa di questa riuscita edizione, ad opera del  marsalese Adamo (quarto di classe) .L'inconveniente si è 

rapidamente risolto con l'esclusione dalla classifica da parte dei commissari dei primi due classificati. Guagliardo aveva preteso 

una cifra paradossale per lo smontaggio ed il rimontaggio del motore , Michele Pennisi invece ha preferito non presentarsi 

all'officina predisposta dagli organizzatori, che  ovviamente ha procurato al pilota etneo la squalifica. Il palermitano Harka (al 

secolo Guseppe Vassallo) che, classificatosi al terzo posto della classe fino a 1300 della categoria turismo pilotando una Giulia GT 

Junior preparata dall'Autodelta, è finito all'ultimo posto per un minuto primo di penalità previsto dal regolamento per le partene 

anticipate. Due soli incidenti (oltre a quello di Marsala in gara) hanno caratterizzato le prove del sabato: quello occorso al 

favorito della classe K 250 Di Stefano che è andato a cozzare contro la roccia distruggendo irrimediabilmente il suo Tecnokart-

Ducati e procurandosi delle leggere ferite giudicate guaribili in pochi giorni e quello innocuo occorso al cinquecentista Armetta 

(anche lui favorito) che ha capottato danneggiando lievemente la vettura che è stata rimessa a posto nella notte precedente la 

gara nel corso della quale si è classificato al terzo posto nonostante la rottura del cambio nel tratto finale. 

*Testo e classifica da AutoItaliana*. 

Classifica 

Pos  N° Piloti Auto Tempo 

1 310 Clemente Ravetto Ferrari 2’:44”:20 

2 288 Alfio Gambero Abarth 1300 Ot 2’:59”:60 

3 294 Stefano Alongi Alfa Romeo Giulia Tz 3’:01”:10 

4 296 Pietro Lo Piccolo Alfa Romeo Giulia Tz 3’:01”:50 

5 284 Giovanni Rizzo Simca Abarth 1300 3’:02”:60 

6 298 Carmelo Giugno Alfa Romeo Giulia Tz 3’:03”:90 

7 292 “Ben Hur” Ferrari Gtb 3’:07”:80 

8 211 Mariano Spadafora Alfa Romeo Giulia Gta 3’:09”:90 

9 174 Giuliano Savona Morris Mini Cooper 3’:12”:70 

10 228 Nino Catalano Lancia Fulvia 3’:13”:60 

11 274 Matteo Calabrò Fiat Abarth 1000 3’:15”:90 

12 264 Anselmo Vaccari Tecnokart Ducati 3’:16”:40 

13 200 “Oras” Lancia Fulvia 3’:17”:00 

14 282 Guido Garufi Abarth 1300 Ot 3’:17”:70 

15 250 Vincenzo Ferlito Porsche 356 3’:18”:20 

16 138 Tommaso D’alia Fiat Abarth 1000 3’:19”:00 

17 120 Giuseppe Amodeo Fiat Abarth 850 3’:20”:00 

18 160 Pasquale De Francisci Fiat Abarth 1000 3’:21”:30 

19 116 Giuseppe Spatafora Fiat Abarth 850 3’:21”:40 

20 208 Libero Marchiolo Alfa Romeo Giulia Quadrifoglio 3’:23”:60 

21 164 Salvatore Gagliano Glass 1300 3’:24”:40 

21 218 Matteo Sgarlata Lancia Flavia 3’:24”:40 



23 224 Giovanni Napoli Lancia Fulvia 3’:24”:60 

24 276 Salvatore Calscibetta Fiat Abarth 1000 3’:25”:20 

25 131 Giuseppe Asciutto Fiat Abarth 850 3’:25”:80 

25 262 Rosario Mucera Tecnokart Ducati 3’:25”:80 

27 142 Antonio Mascari Fiat Abarth 1000 3’:26”:80 

28 128 “Jimmy”(Alfio Vitale) Fiat Abarth 850 3’:26”:90 

29 206 Giulio Pucci Alfa Romeo Giulia Gt  3’:27”:10 

30 226 “Amphicar”(Eugenio Renna) Lancia Fulvia 3’:29”:40 

31 244 Silvestre Semilia Alfa Romeo Giulia Spider 3’:30”:00 

32 210 Edoardo Cappello Alfa Romeo Giulia Super 3’:33”:10 

33 118 Nunzio Barbagallo Fiat Abarth 850 3’:33”:50 

34 148 Alfonso Lo Sciuto Fiat Abarth 1000 3’:33”:60 

34 132 Ignazio Cassano Fiat Abarth 1000 3’:33”:60 

36 150 Francesco Picciotto Fiat Abarth 1000 3’:34”:00 

36 114 Giuseppe Barraco Fiat Abarth 1000 3’:34”:00 

38 126 Giuseppe Lo Tauro Fiat Abarth 850 3’:35”:00 

39 201 Vincenzo Piccolo Alfa Romeo Giulia Gt  3’:35”:20 

40 166 Sergio Mantia Lancia Fulvia 3’:36”:10 

41 146 Luciano Scariolo Fiat Abarth 1000 3’:36”:20 

42 188 Gaetano Punzo Lancia Fulvia 3’:36”:80 

43 92 Antonino La Luce Fiat Abarth 695 3’:36”:90 

44 168 Gaspare Pisciotta Lancia Fulvia 3’:37”:20 

45 88 Vincenzo Virgilio Fiat Abarth 695 3’:37”:80 

46 162 Pietro Cucuina Glass 1300 3’:38”:00 

47 154 Antonino Guagliardo Fiat Abarth 1000 3’:40”:20 

48 90 “Ort” Bmw 700 3’:43”:00 

49 140 Salvatore Trapani Fiat Abarth 1000 3’:43”:90 

50 248 Gregorio Palmeri Alfa Romeo Giulia Sv 3’:44”:20 

51 230 Cristoforo Di Giuseppe Lancia Fulvia 3’:45”:50 

52 114 Mario Lipari Fiat Abarth 850 3’:45”:60 

53 186 Gaetano Cudia Opel Kadett 3’:45”:70 

54 96 Salvatore Barraco Bmw 700 3’:45”:80 

55 270 Pietro Cucina Tecnokart Ducati 3’:49”:70 

56 242 Giuseppe Lo Coco Fiat 124 Sport 3’:50”:20 

57 136 Antonino Vella Fiat Abarth 1000 3’:50”:70 

58 76 “Procopio”(Gioacchino Greco) Fiat Abarth 595 3’:51”:60 

59 66 Aldo Fina Fiat Abarth 595 3’:52”:10 

60 72 Vincenzo Traina Fiat Abarth 595 3’:53”:80 

61 152 Florindo Mollica Morris Mini Cooper 3’:54”:20 

62 94 Giuseppe Crescenti Fiat Abarth 695 3’:55”:20 

63 272 Vittoria Figuccia Mg 3’:56”:10 

64 58 Giovanni Mercadante Fiat Abarth 595 3’:57”:60 

65 98 Giuseppe Marotta Fiat Abarth 695 3’:58”:70 

66 62 Giuseppe Buzzotta Fiat Abarth 595 3’:59”:90 

67 74 “Valman” Fiat Abarth 595 4’:00”:00 

68 86 Paolo Lo Verso Bmw 700 4’:01”:40 

69 68 Vincenzo Censuales Fiat Abarth 595 4’:04”:80 

70 48 Pietro Pennisi Fiat 500 4’:06”:20 

71 56 Salvatore Prestigiacomo Fiat Abarth 595 4’:06”:50 

72 28 Antonio Adamo Fiat 500 4’:07”:60 

73 24 Giuseppe Armetta Fiat 500 4’:09”:00 

73 54 Domenico Birriolo Fiat Abarth 595 4’:09”:70 

75 46 Francesco Bella Fiat 500 4’:12”:00 

76 16 Paolo Marchese Fiat 500 4’:14”:20 

77 36 Tommaso Calé Fiat 500 4’:14”:50 



78 64 Giorgio Sciascia Fiat Abarth 595 4’:16”:50 

79 32 Antonino Milazzo Fiat 500 4’:18”:20 

80 12 Antonino Bono Fiat 500 4’:18”:60 

81 10 Giorgio Lipari Fiat 500 4’:19”:50 

82 50 Orazio Sciuto Fiat 500 4’:22”:20 

83 212 Antonio Astuto Fiat 1800 4’:23”:00 

84 38 Filippo Amato Fiat 500 4’:23”:50 

85 26 Augusto Mammina Fiat 500 4’:29”:00 

86 51 Vincenzo Messina Fiat 500 4’:41”:30 

87 6 Giovanni Chiovaro Fiat 500 4’:43”:90 

88 34 Domenico Scaglione Fiat 500 4’:51”:70 

89 18 Aldo Cutrone Fiat 500 4’:55”:30 

Ftm 302 Aldo Cerretti Lancia Fulvia Convert 3’:50”:30 

Ftm 246 “Stever” Vw Karman 4’:19”:00 

Ftm 266 Antonino Castro Tecnokart Ducati 4’:20”:00 

Ftm 196 “Harca”(Giuseppe Vassallo) Alfa Romeo Giulia Gt Junior 4’:21”:90 

Ftm 156 Elio Iervolino Fiat Abarth 1000 4’:29”:60 

Ftm 44 Salvatore Cialona Fiat 500 6’:44”:00 

Ftm 20 Francesco Iemma Fiat 500 9’:36”:30 

Squ  Antonino Guagliardo Fiat 500  

Squ  Michele Pennisi Fiat 500  

Classifiche di Classe 

Categoria Turismo Classe 500 CC 

1° 48 Pietro Pennisi Fiat 500 4’:06”:20 

2° 28 Antonio Adamo Fiat 500 4’:07”:60 

3° 24 Giuseppe Armetta Fiat 500 4’:09”:00 

4° 46 Francesco Bella Fiat 500 4’:12”:00 

5° 16 Paolo Marchese Fiat 500 4’:14”:20 

6° 36 Tommaso Calé Fiat 500 4’:14”:50 

7° 32 Antonino Milazzo Fiat 500 4’:18”:20 

8° 12 Antonino Bono Fiat 500 4’:18”:60 

9° 10 Giorgio Lipari Fiat 500 4’:19”:50 

10° 50 Orazio Sciuto Fiat 500 4’:22”:20 

11° 38 Filippo Amato Fiat 500 4’:23”:50 

12° 26 Augusto Mammina Fiat 500 4’:29”:00 

13° 51 Vincenzo Messina Fiat 500 4’:41”:30 

14° 6 Giovanni Chiovaro Fiat 500 4’:43”:90 

15° 34 Domenico Scaglione Fiat 500 4’:51”:70 

16° 18 Aldo Cutrone Fiat 500 4’:55”:30 

Ftm 44 Salvatore Cialona Fiat 500 6’:44”:00 

Ftm 20 Francesco Iemma Fiat 500 9’:36”:30 

Squ  Antonino Guagliardo Fiat 500  

Squ  Michele Pennisi Fiat 500  

Categoria Turismo Classe 600 CC 

1° 76 “Procopio”(Gioacchino Greco) Fiat Abarth 595 3’:51”:60 

2° 66 Aldo Fina Fiat Abarth 595 3’:52”:10 

3° 72 Vincenzo Traina Fiat Abarth 595 3’:53”:80 

4° 58 Giovanni Mercadante Fiat Abarth 595 3’:57”:60 

5° 62 Giuseppe Buzzotta Fiat Abarth 595 3’:59”:90 

6° 74 “Valman” Fiat Abarth 595 4’:00”:00 

7° 68 Vincenzo Censuales Fiat Abarth 595 4’:04”:80 

8° 56 Salvatore Prestigiacomo Fiat Abarth 595 4’:06”:50 

9° 54 Domenico Birriolo Fiat Abarth 595 4’:09”:70 

10° 64 Giorgio Sciascia Fiat Abarth 595 4’:16”:50 

Categoria Turismo 700 CC 



1° 92 Antonino La Luce Fiat Abarth 695 3’:36”:90 

2° 88 Vincenzo Virgilio Fiat Abarth 695 3’:37”:80 

3° 90 “Ort” Bmw 700 3’:43”:00 

4° 96 Salvatore Barraco Bmw 700 3’:45”:80 

5° 94 Giuseppe Crescenti Fiat Abarth 695 3’:55”:20 

6° 98 Giuseppe Marotta Fiat Abarth 695 3’:58”:70 

7° 86 Paolo Lo Verso Bmw 700 4’:01”:40 

Categoria Turismo Classe 850 CC 

1 120 Giuseppe Amodeo Fiat Abarth 850 3’:20”:00 

2 116 Giuseppe Spatafora Fiat Abarth 850 3’:21”:40 

3° 131 Giuseppe Asciutto Fiat Abarth 850 3’:25”:80 

4° 128 “Jimmy”(Alfio Vitale) Fiat Abarth 850 3’:26”:90 

5 118 Nunzio Barbagallo Fiat Abarth 850 3’:33”:50 

6° 126 Giuseppe Lo Tauro Fiat Abarth 850 3’:35”:00 

7° 114 Mario Lipari Fiat Abarth 850 3’:45”:60 

Categoria Turismo Classe 1150 CC 

1° 138 Tommaso D’alia Fiat Abarth 1000 3’:19”:00 

2° 160 Pasquale De Francisci Fiat Abarth 1000 3’:21”:30 

3° 142 Antonio Mascari Fiat Abarth 1000 3’:26”:80 

4° 148 Alfonso Lo Sciuto Fiat Abarth 1000 3’:33”:60 

5° 132 Ignazio Cassano Fiat Abarth 1000 3’:33”:60 

6° 150 Francesco Picciotto Fiat Abarth 1000 3’:34”:00 

7° 114 Giuseppe Barraco Fiat Abarth 1000 3’:34”:00 

8° 146 Luciano Scariolo Fiat Abarth 1000 3’:36”:20 

9° 154 Antonino Guagliardo Fiat Abarth 1000 3’:40”:20 

10° 140 Salvatore Trapani Fiat Abarth 1000 3’:43”:90 

11° 136 Antonino Vella Fiat Abarth 1000 3’:50”:70 

12° 152 Florindo Mollica Morris Mini Cooper 3’:54”:20 

Ftm 156 Elio Iervolino Fiat Abarth 1000 4’:29”:60 

Categoria Turismo Classe 1300 CC 

1° 174 Giuliano Savona Morris Mini Cooper 3’:12”:70 

2° 200 “Oras” Lancia Fulvia 3’:17”:00 

3° 164 Salvatore Gagliano Glass 1300 3’:24”:40 

4° 166 Sergio Mantia Lancia Fulvia 3’:36”:10 

5° 188 Gaetano Punzo Lancia Fulvia 3’:36”:80 

6° 168 Gaspare Pisciotta Lancia Fulvia 3’:37”:20 

7° 162 Pietro Cucuina Glass 1300 3’:38”:00 

8° 186 Gaetano Cudia Opel Kadett 3’:45”:70 

Ftm 196 “Harca”(Giuseppe Vassallo) Alfa Romeo Giulia Gt Junior 4’:21”:90 

Categoria Turismo Classe 1600 CC 

1° 211 Mariano Spadafora Alfa Romeo Giulia Gta 3’:09”:90 

2° 208 Libero Marchiolo Alfa Romeo Giulia Quadrifoglio 3’:23”:60 

3° 206 Giulio Pucci Alfa Romeo Giulia Gt  3’:27”:10 

4° 210 Edoardo Cappello Alfa Romeo Giulia Super 3’:33”:10 

5° 201 Vincenzo Piccolo Alfa Romeo Giulia Gt  3’:35”:20 

Categoria Turismo Classe Oltre A 1600 CC 

1° 218 Matteo Sgarlata Lancia Flavia 3’:24”:40 

2° 212 Antonio Astuto Fiat 1800 4’:23”:00 

Categoria Gran Turismo Classe 1300 CC 

1° 228 Nino Catalano Lancia Fulvia 3’:13”:60 

2° 224 Giovanni Napoli Lancia Fulvia 3’:24”:60 

3° 226 “Amphicar”(Eugenio Renna) Lancia Fulvia 3’:29”:40 

4° 230 Cristoforo Di Giuseppe Lancia Fulvia 3’:45”:50 

Categoria Gran Turismo Classe Oltre A 1300 CC 

1° 250 Vincenzo Ferlito Porsche 356 3’:18”:20 



2° 244 Silvestre Semilia Alfa Romeo Giulia Spider 3’:30”:00 

3° 248 Gregorio Palmeri Alfa Romeo Giulia Sv 3’:44”:20 

4° 242 Giuseppe Lo Coco Fiat 124 Sport 3’:50”:20 

Ftm 246 “Stever” Vw Karman 4’:19”:00 

Categoria Sport Classe 1000 CC 

1° 274 Matteo Calabrò Fiat Abarth 1000 3’:15”:90 

2° 276 Salvatore Calscibetta Fiat Abarth 1000 3’:25”:20 

3° 272 Vittoria Figuccia Mg 3’:56”:10 

Categoria Sport Classe 1300 CC 

1° 288 Alfio Gambero Abarth 1300 Ot 2’:59”:60 

2° 284 Giovanni Rizzo Simca Abarth 1300 3’:02”:60 

3° 282 Guido Garufi Abarth 1300 Ot 3’:17”:70 

Categoria Sport Classe Oltre A 1300 CC 

1° 294 Stefano Alongi Alfa Romeo Giulia Tz 3’:01”:10 

2° 296 Pietro Lo Piccolo Alfa Romeo Giulia Tz 3’:01”:50 

3° 298 Carmelo Giugno Alfa Romeo Giulia Tz 3’:03”:90 

4° 292 “Ben Hur” Ferrari Gtb 3’:07”:80 

Categoria K 250 

1° 264 Anselmo Vaccari Tecnokart Ducati 3’:16”:40 

2° 262 Rosario Mucera Tecnokart Ducati 3’:25”:80 

3° 270 Pietro Cucina Tecnokart Ducati 3’:49”:70 

Ftm 266 Antonino Castro Tecnokart Ducati 4’:20”:00 

Categoria Sport Prototipi 

1° 310 Clemente Ravetto Ferrari 2’:44”:20 

Ftm 302 Aldo Cerretti Lancia Fulvia Convert 3’:50”:30 

 


